Daß die „Isidorus-iunior“-Handschrift, mit deren Hilfe der Kommentar des Pompeius erweitert wurde, einen deutlich schlechteren Textzustand aufwies, als ihn die Basler Handschrift bezeugt, ist an zahlreichen offensichtlichen Korruptelen erkennbar.

1. Im Abschnitt prolepsis stimmt die Q-Version zunächst weitestgehend mit Is. iun. und Isidor überein. Dann (ab f. 76 va 2) enthält sie einen nur mehr mit Is. iun. übereinstimmenden Abschnitt, der aber so verderbt ist, daß der Text streckenweise unverständlich ist.

Als Beispiel dient übereinstimmend Aen. 12, 161 ff. „*interea reges, ingenti mole Latinus / quadriiugo vehitur curru ... / ... bigis it Turnus ... / hinc pater Aeneas ... / et iuxta Ascanius ... / procedunt castris*“, und dazu folgt die Erklärung

Is. iun. (Z.112)	Q
... anteposita sunt quae sequi debuerunt. ergo immutandum, quia ordo est ‚procedunt e castris‘. cum enim pluraliter posuisset ‚reges‘, interpositis isdem septem versibus singulos exsequitur. ceterum nihil esset ‚reges‘ et ‚vehitur‘.	... anteposita sunt <i>qui</i> sequi debuerunt. ergo <i>immorandum est, quam</i> ordo est ‚procedit e castris‘. cum enim <i>quasi melius aliud</i> posuisset et reges interpositis hisdem quidem VIII versibus singulos <i>et sequitur</i> . ceterum nullus interessent ‚reges‘ <i>ut ‚Latinus / quadriiugo vehitur curru‘.</i>

2. Im Abschnitt hypozeuxis (f. 76 vb 24 ff.) enthält Q ein nur mit Is. iun. gemeinsames (anonymes) Exempel in der unsinnigen Form

Q	Is. iun. (Z. 138)
(25) ut ‚ <i>vinum letitiam</i> invitat, inflat superbia ...‘	ut ... ‚ <i>vinolentia</i> invitat, inflat superbia ...‘

3. Im Abschnitt syllepsis (f. 77 rb 8 f.) werden bei beiden die gleichen Bibel-Beispiele für den Fall ‚pro uno multi‘ angeführt. Beim ersten, aus dem Hebräerbrief, bricht die Erläuterung in der Q-Version mitten im Satz ab, beim zweiten, aus dem Matthäus-Evangelium, ist sie z.T. ganz unverständlich.

Is. iun.	Q
(Hebr. 11, 37) ‚lapidati sunt, temptati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt‘, cum tantummodo Iesiam Prophetam sectum Iudaei autumant.	(23) (Hebr. 11, 37) ‚lapidati sunt <i>et</i> temptati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt‘, cum <i>uno tantummodo</i>
et ... (Matth. 27, 44)	(24) et ... (Matth. 27, 44)
‚latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei‘, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse, dum iuxta Lucam altero blasphemante alter confessus sit	‚latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei‘, pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse, dum iuxta Lucam <i>alterum blasphemantem</i> alter confessus sit